

continuação

31 de dezembro de 2017**Instrumentos financeiros não derivativos**

	Nota	Valor justo	Empréstimos e recebíveis	Outros passivos financeiros	Total contábil	Valor justo	Hierarquia do valor justo
Aplicações financeiras	9 e 10	-	8.531	-	8.531	8.531	Nível 2
Depósitos bancários	9	-	849	-	849	849	-
Contas a receber de clientes	11	-	4.360	-	4.360	4.360	-
Empréstimos concedidos	-	-	1.006	-	1.006	1.006	-
Outros créditos	-	-	112	-	112	112	-
Fornecedores	17	-	-	(3.454)	(3.454)	(3.454)	Nível 2
Empréstimos e financiamentos	18	-	-	(445.598)	(445.598)	(445.598)	-
Outras contas a pagar	-	-	-	(431)	(431)	(431)	-
			14.858	(449.483)	(434.625)	(434.625)	

Instrumentos financeiros derivativos

Ativo		2.465	-	-	2.465	2.465	Nível 2
Passivo		(1.957)	-	-	(1.957)	(1.957)	Nível 2
		508	-	-	508	508	
		508	14.858	(449.483)	(434.117)	(434.117)	

Líquido

		508	14.858	(449.483)	(434.117)	(434.117)	
--	--	------------	---------------	------------------	------------------	------------------	--

21. Provisão para contingências - A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso. O saldo de R\$ 197 em 31 de dezembro de 2018 (R\$ 140 em 31 de dezembro de 2017) se referem a provisão para contingências trabalhistas. A Companhia não possui outras contingências envolvendo questões tributárias ou cíveis.

22. Partes relacionadas - Os principais saldos de ativos e passivos, bem como das transações que influenciaram o resultado do exercício, decorrem de transações com a Companhia e suas relacionadas. **a. Impacto no balanço patrimonial**

	Nota	2018	2017
Contas a receber de clientes			
Amaggi Exportação e Importação Ltda.		1.667	394
Bunge Alimentos S.A.		-	3.966
	11	1.667	4.360

Empréstimos concedidos

Terminal Fronteira Norte - Logística S.A.		-	1.006
		-	1.006

Fornecedores

Amaggi Exportação e Importação Ltda.		81	86
	17	81	86

Empréstimos e financiamentos

Amaggi Exportação e Importação Ltda.		77.681	73.625
Bunge Alimentos S.A.		77.508	73.504
	18	155.189	147.129

Adiantamentos de clientes

Amaggi Exportação e Importação Ltda.		10.831	-
Bunge Alimentos S.A.		2.922	-
	19	13.753	-

b. Impactos no resultado**Receitas com serviços**

Amaggi Exportação e Importação Ltda.		73.481	53.866
Bunge Alimentos S.A.		77.382	51.434
	24	150.863	105.300

Despesas corporativas

Amaggi Exportação e Importação Ltda.		(967)	(961)
	26	(967)	(961)

Receitas financeiras

Terminal Fronteira Norte - Logística S.A.		11	2
	28	11	2

Despesas financeiras

Amaggi Exportação e Importação Ltda.		(3.774)	(5.528)
Bunge Alimentos S.A.		(3.744)	(5.514)
Terminal Fronteira Norte - Logística S.A.		-	(2)
	28	(7.518)	(11.044)

23. Patrimônio líquido - a. Capital - Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o capital social subscrito e integralizado da Companhia é representado pelo montante de R\$ 138.308, que corresponde a 138.308.000 ações ordinárias sem valor nominal. **b. Ajuste acumulado de conversão** - Referem-se às variações cambiais resultantes da conversão das demonstrações financeiras da moeda funcional para a moeda de apresentação destas demonstrações financeiras (Real) conforme CPC 02 (R2).

24. Receita operacional líquida**a. Conciliação da receita bruta com a receita líquida**

	2018	2017
Serviços prestados a partes relacionadas (nota 22)	150.863	105.300
(=) Receita Bruta	150.863	105.300
(-) Impostos sobre receitas	(27.087)	(19.626)
(=) Receita líquida	123.776	85.674

b. Receita bruta mensal

	2018	2017
Serviços de transporte aquaviário	150.863	105.300
	150.863	105.300

c. Receita mensal

	2018	2017
Janeiro	738	1.604
Fevereiro	7.411	5.961
Março	14.988	6.682
Abril	16.733	9.561
Maio	11.867	11.984
Junho	14.483	10.060
Julho	11.047	5.918
Agosto	18.747	13.909
Setembro	18.904	13.942
Outubro	12.286	8.376
Novembro	13.520	6.716
Dezembro	10.139	10.587
	150.863	105.300

25. Custos dos serviços prestados

	2018	2017
Benefícios	(2.736)	(2.698)
Depreciação e amortização	(20.509)	(16.745)
Combustíveis e lubrificantes	(19.635)	(14.324)
Ganhos (perdas) com derivativos não realizados	(3.045)	691
Ganhos com derivativos realizados	3.109	1.140
Seguros	(7.482)	(5.767)
Manutenção	(10.220)	(14.908)
Materiais	(1.319)	(1.848)
Serviços diversos	(3.529)	(4.285)
Aluguel e arrendamento	(7.198)	(8.000)
Salários e ordenados	(12.969)	(13.176)
Outros custos	(4.822)	(3.719)
	(90.355)	(83.639)

26. Despesas administrativas

	2018	2017
Benefícios	(420)	(271)
Serviços de consultoria, auditoria e assessoria	(233)	(395)
Despesas corporativas (nota 22)	(967)	(961)
Participação dos empregados nos lucros	(2.150)	(2.033)
Despesas gerais	(350)	(410)
Manutenção	(140)	(293)
Serviços diversos	(540)	(553)
Aluguel e arrendamento	(383)	(428)
Salários e ordenados	(2.379)	(4.220)
Encargos sociais	(636)	(792)
Serviços de vigilância	(681)	(291)
Impostos e taxas	(49)	(91)
Despesas de viagens	(357)	(644)
Outras despesas administrativas	(867)	(432)
	(10.152)	(11.814)

27. Outras receitas (despesas) operacionais líquidas

	2018	2017
Ganhos (perdas) com derivativos realizados	(5.846)	8.908
Ganhos com derivativos não realizados	2.508	-
Receitas indenizatórias	6.035	3.678
Diferença de inventário	(1.730)	-
Receita com "Take or pay"	-	11.408
Outras despesas	(210)	(1.155)
	757	22.839

28. Receitas (despesas) financeiras líquidas

	2018	2017
Receitas financeiras		
Ganhos com derivativos não realizados	1.352	-
Ganhos com derivativos realizados	7.860	23.354
Juros sobre aplicações financeiras	743	1.083
Juros sobre partes relacionadas (nota 22)	11	2
Outras receitas financeiras	121	1.100
	10.087	25.539

Despesas financeiras

Juros sobre empréstimos e financiamentos	(8.793)	(8.277)
Juros sobre partes relacionadas (nota 22)	(7.518)	(11.044)
Perdas com derivativos não realizados	(1.327)	(4.392)
Perdas com derivativos realizados	(23.260)	(12.458)
Impostos sobre movimentações financeiras	(2.333)	(2.451)
Outras despesas financeiras	(34)	(100)
	(43.265)	(38.722)

Variação cambial líquida

Variação cambial líquida	19.905	3.804
	19.905	3.804
Líquido	(13.273)	(9.379)

29. Aspectos ambientais - A Companhia considera que suas instalações e atividades estão sujeitas às regulamentações ambientais. A Companhia diminui os riscos associados com assuntos ambientais, por procedimentos operacionais e controles com investimentos em equipamento de controle de poluição e sistemas. A Companhia acredita que nenhuma provisão para perdas relacionadas a assuntos ambientais é requerida atualmente, baseada nas atuais leis e regulamentos em vigor.

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras

A Diretoria e aos acionistas da **Navegações Unidas Tapajós S.A.**

Barcarena - PA

Opinião - Examinamos as demonstrações financeiras da Navegações Unidas Tapajós S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Navegações Unidas Tapajós S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião** - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfase - Transações com partes relacionadas** - Chamamos a atenção para o fato que parte substancial das operações de prestação de serviços da Companhia e captação de empréstimos e financiamentos são realizadas com partes relacionadas, conforme descrito nas notas explicativas nº 1 e 22 às demonstrações financeiras. Portanto, as demonstrações financeiras acima referidas devem ser lidas neste contexto. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras** - A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a